№

ПРИГОВОР

ИФИО1

«26» мая 2020 г. 

<

адрес>

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО3, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката ФИО4, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужем, имеющей на иждивении дочь Полину, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со средним образованием, не работающей, ранее судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Балашихинского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к штрафу в размере 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Балашихинского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ, с применением ст.ст. 64, 70 УК РФ (по совокупности с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к штрафу в размере 30 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Балашихинского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (по совокупности с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к шести месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на восемь месяцев и штрафу в размере 30 000 рублей (наказание не отбыто, судимость не погашена),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3, 228.1 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, находясь в Отделе по вопросам миграции МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленной о том, что с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и осознавая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ является незаконным, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, не являясь принимающей стороной, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, действуя умышленно, передала сотруднику указанного Отдела документы на имя граждан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и на имя граждан ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также свой паспорт гражданина РФ, их копии, с просьбой заполнить бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по ее, ФИО2, месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, на указанных иностранных граждан установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, которые ФИО2 после заполнения, заверила своей подписью. 

Таким образом, ФИО2, фиктивно поставила на учет по месту пребывания, по своему месту регистрации и проживания: 

<

адрес>, иностранных граждан: ФИО10 на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, хотя достоверно знала, что данные иностранные граждане по указанному адресу фактически пребывать и проживать не будет. 

Она же, ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 час. 34 мин., ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и реализуя его, находясь у 

<

адрес>, встретилась по ранее достигнутой договоренности с ФИО11, участвовавшим в качестве «покупателя» наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и передала ему за 500 рублей, то есть незаконно сбыла ФИО11 наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,07 гр.

После этого ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а ФИО11 добровольно выдал наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,07 гр., в связи с чем, оно было выведено из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО2 виновной себя по предъявленному ей обвинению признала полностью, высказала свое согласие с ним, заявила ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без судебного разбирательства, пояснила, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Сторона обвинения и сторона защиты высказали свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует: 

- как совершение ею фиктивной постановки на учет иностранных гражданин по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, то есть как совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ;

- как совершение ею незаконного сбыта наркотических средств, то есть как совершение преступления, предусмотренное ст. 228.1 ч. 1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает, что она фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в её полном признании своей вины, её состояние здоровья и наличие у неё тяжелых хронических заболеваний, наличие у нее малолетнего ребенка, что признается судом обстоятельствами, смягчающими её наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывается судом и формально удовлетворительная характеристика на ФИО2 с места её жительства, что она на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что наказание ей за каждое из преступлений должно быть связано с лишением свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО2, ее состояние здоровья и наличие у нее тяжелых заболеваний, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность ФИО2 обстоятельств, ее фактическое раскаяние в содеянном, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, на условия ее дальнейшей жизни, а также жизни и воспитания ее малолетней дочери, суд находит возможным, признать указанную совокупность обстоятельств исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности самой ФИО2 и совершенных ею преступлений и применить к ней положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершила преступление, отнесенное законом к категории тяжких, в период установленного ей приговором суда в порядке ст. 73 УК РФ испытательного срока, условное осуждение ФИО2 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ подлежит отмене в соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ, а наказание ей надлежит назначить с учетом требований ст. 70 УК РФ, в связи с чем, оснований для применения к ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ею преступлений, суд также не усматривает.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. ст. 322.3, 228.1 ч. 1 УК РФ, с учетом имущественного и семейного положения подсудимой, состояния ее здоровья, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3, 228.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде одного года и шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений методом частичного сложения назначенных наказаний в виде одного года и девяти месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. ст. 74 ч. 5, 70 УК РФ условное осуждение ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № Балашихинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить, наказание ФИО2 назначить по совокупности приговоров, присоединив к назначенному наказанию частично не отбытое ею наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Балашихинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде трех месяцев лишения свободы и штрафа в размере 30 000 рублей, и окончательно назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы со штрафом в размере 30 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста – отменить, избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В срок наказания ФИО2 зачесть: 

- период содержания ее под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета, произведенного в соответствии с частью 3.4 ст. 72 УК РФ (два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы);

- период содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с частью 3.2 ст. 72 УК РФ (один день содержания под стражей за один день лишения свободы).

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства:

- денежные средства в сумме 500 рублей – оставить по принадлежности в МУ МВД России «Балашихинское»;

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,03 гр. и смывы с рук, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № - уничтожить.

- пять бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина - хранить при деле.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО

ИНН: 

<

***>

КПП: 500101001

Лицевой счет: 

<

***>

БИК: 044525000

Расчетный счет: 40№

ОКТМО: 46704000

УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>)

КБК:18№

УИН 18№

Наименование: наказание в виде штрафа по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.